
                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        1 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 52/2021/QĐ-UBND        Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 10  năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong  

việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến  

   lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật 

đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật 

đất đai 

Căn cứ Thông tư số 23/2014/TT-BTNMT ngày 19 tháng 5 năm 2014 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; 

Căn cứ Thông tư số 24/2014/TT-BTNMT ngày 19 tháng 5 năm 2014 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ địa chính; 

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; 

Căn cứ Thông tư số 02/2015/TT-BTNMT ngày 27 tháng 01 năm 2015 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của 

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP và Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 

5 năm 2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 15/2015/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 04 tháng 4 

năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, 

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 

tổ chức và cơ chế hoạt động của Văn phòng đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài 

nguyên và Môi trường; 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        2 

 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày 22 tháng 

6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường quy định về hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ xác 

định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định số 

01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

3112/TTr-STNMT ngày 07 tháng 7 năm 2021 và Công văn số 4282/STNMT-

VPĐKĐ ngày 10 tháng 9 năm 2021; ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Tư 

pháp tại Báo cáo số 63/BC-STP ngày 19 tháng 4 năm 2021 và Báo cáo số 

131/BC-STP ngày 30 tháng 6 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa các 

cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính liên 

quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 10 năm 

2021.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 

trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Cục trưởng Cục Thuế Quảng Ngãi; 

Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                   CHỦ TỊCH 

                      (Đã ký) 

                Đặng Văn Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        3 

 

 

TỈNH QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

QUY CHẾ 

Phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, giải quyết các 

thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai                                                   

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

          (Ban hành kèm theo Quyết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 12 tháng  

10 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định việc phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong 

việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả các thủ tục hành chính liên quan đến 

lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Những nội dung không quy định trong Quy chế này được phối hợp 

thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan Nhà nước có liên quan trong việc tiếp nhận, giải quyết các 

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai. 

2. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước; cơ sở tôn giáo; người Việt 

Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao, 

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và các tổ chức, cá nhân khác (sau đây 

gọi là người sử dụng đất) có liên quan đến việc thực hiện giao đất, cho thuê 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; đăng ký đất đai, cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất và thực hiện các quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai. 

Điều 3. Các cụm từ viết tắt 

1. Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Giấy chứng nhận quyền sở hữu 

nhà ở và quyền sử dụng đất ở; Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở; Giấy 

chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng; Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất viết tắt là “Giấy 

chứng nhận”. 

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố viết tắt là “UBND cấp 

huyện”. 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        4 

 

 

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi viết tắt là 

“TTPVHCC tỉnh”.  

4. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện viết tắt là “Bộ phận Một 

cửa cấp huyện” 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường viết tắt là “Sở TN&MT” 

6. Thủ tục hành chính viết tắt là “TTHC” 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố viết tắt 

là “Phòng Tài nguyên và Môi trường”. 

8. Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi viết tắt là “Văn phòng 

Đăng ký đất đai”. 

9. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai tại các huyện, thị xã, thành phố 

viết tắt là “Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai”. 

10. Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn viết tắt là “UBND cấp xã”. 

11. Tổ chức trong nước, cơ sở tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước 

ngoài thực hiện dự án đầu tư, tổ chức nước ngoài, cá nhân nước ngoài, doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài viết tắt là “Tổ chức” 

12. Hộ gia đình, cá nhân trong nước; cộng đồng dân cư; người Việt Nam 

định cư ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại 

Việt Nam viết tắt là “Hộ gia đình, cá nhân”. 

Điều 4. Tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

1. Cơ quan tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

a) Sở TN&MT tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục giao đất, thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 

59 của Luật Đất đai; 

b) Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ 

tục giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với trường hợp quy 

định tại khoản 2 Điều 59 của Luật Đất đai. 

c) Văn phòng Đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 

tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản khác 

gắn liền với đất; cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận; Đăng ký biến động. 

2. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

a) Hồ sơ thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất; cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy 

chứng nhận, đăng ký biến động đối với tổ chức; tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

tại TTPVHCC tỉnh. 

b) Hồ sơ thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, cấp đổi, cấp lại giấy chứng 

nhận, đăng ký biến động đối với hộ gia đình, cá nhân tiếp nhận và trả kết quả 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        5 

 

 

tại Bộ phận Một cửa cấp huyện. Riêng hồ sơ tại địa bàn thành phố Quảng 

Ngãi thì được tiếp nhận và trả kết quả tại TTPVHCC tỉnh   

3. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu nộp hồ sơ tại UBND cấp 

xã thì UBND cấp xã nơi có đất tiếp nhận hồ sơ và chuyển cho Bộ phận một 

cửa cấp huyện trong thời hạn không quá ba (03) ngày làm việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh 

Quảng Ngãi là đầu mối nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC về đất đai 

tại Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp. 

5. Đối với trường hợp Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện 

việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản 

gắn liền với đất; cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận theo nhu cầu của 

người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thì thời gian, địa điểm 

tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục được thực hiện theo thỏa 

thuận giữa người có nhu cầu và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai.  

Điều 5. Việc trả kết quả giải quyết TTHC 

1. Kết quả giải quyết TTHC phải trả cho người sử dụng đất, chủ sở hữu 

tài sản gắn liền với đất trong thời hạn không quá ba (03) ngày làm việc kể từ 

ngày có kết quả giải quyết, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này. 

2. Trường hợp phải thực hiện nghĩa vụ tài chính liên quan đến TTHC thì 

việc trả kết quả được thực hiện sau khi người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản 

gắn liền với đất nộp chứng từ hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo quy định; 

trường hợp thuê đất trả tiền hàng năm thì trả kết quả sau khi người sử dụng 

đất đã ký hợp đồng thuê đất; trường hợp được miễn, giảm nghĩa vụ tài chính 

liên quan đến TTHC thì trả kết quả sau khi nhận được văn bản của cơ quan có 

thẩm quyền xác định được miễn, giảm nghĩa vụ tài chính. 

3. Trường hợp hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, cơ quan nhận hồ sơ 

có trách nhiệm trả lại hồ sơ và thông báo rõ lý do không đủ điều kiện giải 

quyết theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 6. Thời gian phối hợp trong giải quyết TTHC 

1. Thời gian không được tính trong tổng thời gian giải quyết hồ sơ, bao 

gồm: Thời gian các ngày nghỉ, ngày lễ theo quy định của pháp luật; Thời gian 

người sử dụng đất chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ theo thông báo bổ sung, hoàn 

thiện hồ sơ của cơ quan tài nguyên và môi trường; Thời gian tiếp nhận hồ sơ 

tại cấp xã, thời gian thực hiện nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất; Thời 

gian xem xét xử lý đối với trường hợp có vi phạm pháp luật về đất đai, thời 

gian trưng cầu giám định. 

2. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, chưa hợp lệ thì trong thời gian không 

quá ba (03) ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, cơ quan tiếp nhận hồ sơ 

phải có văn bản thông báo và hướng dẫn (01 lần, trừ trường hợp người nộp hồ 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        6 

 

 

sơ không thực hiện theo đúng yêu cầu của cơ quan hướng dẫn) người nộp hồ 

sơ bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định. 

3. Trường hợp Sở TN&MT không ủy quyền cho Văn phòng Đăng ký đất 

đai thực hiện cấp Giấy chứng nhận đối với một số thủ tục theo quy định tại 

khoản 1 Điều 37 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 và khoản 

23 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ thì 

thời gian giải quyết của Sở TN&MT là một (01) ngày làm việc và trừ vào thời 

gian giải quyết của Văn phòng Đăng ký đất đai. 

Điều 7. Nguyên tắc, hình thức, trách nhiệm, nội dung phối hợp 

1. Nguyên tắc phối hợp 

a) Bảo đảm thực hiện đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ, kịp thời, công khai, 

minh bạch. 

b) Xác định rõ cơ quan, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; trách nhiệm, 

quyền hạn của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của công chức, viên chức; nội 

dung, thời gian, cách thức thực hiện gắn với quy trình nội bộ giải quyết thủ 

tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; 

chế độ thông tin, báo cáo. 

c) Tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành; phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế tổ chức hoạt động của từng cơ quan, đơn 

vị và trách nhiệm, quyền hạn của công chức, viên chức, người lao động. 

d) Các bên liên quan phải chủ động cùng phối hợp, bàn bạc giải quyết 

các vướng mắc, phát sinh trong quá trình phối hợp giải quyết hồ sơ, nếu có 

vướng mắc mà các bên không thống nhất được cách giải quyết thì cơ quan 

chủ trì báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

2. Hình thức phối hợp 

Tùy theo tính chất, nội dung công việc cần phối hợp với các cơ quan 

khác, cơ quan chủ trì quyết định áp dụng một trong các hình thức sau: 

a) Lấy ý kiến bằng văn bản 

- Cơ quan chủ trì gửi văn bản đề nghị cơ quan phối hợp tham gia ý kiến, 

cơ quan phối hợp có trách nhiệm trả lời bằng văn bản cho cơ quan chủ trì. Các 

cơ quan được hỏi ý kiến có trách nhiệm nghiên cứu trả lời bằng văn bản trong 

thời gian chậm nhất không quá bảy (07) ngày làm việc kể từ ngày nhận được 

văn bản đề nghị của cơ quan chủ trì. 

- Cơ quan phối hợp chịu trách nhiệm về các thông tin đã cung cấp của 

mình. Trường hợp hồ sơ chưa đủ cơ sở pháp lý, cần phải xem xét, thẩm tra bổ 

sung dẫn đến thời gian giải quyết kéo dài hơn quy định, các cơ quan liên quan 

phải nêu rõ lý do bằng văn bản gửi về cơ quan chủ trì tổng hợp gửi 

TTPVHCC tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện để thông báo cho tổ chức, cá 

nhân nộp hồ sơ được biết. 

b) Lấy ý kiến tại cuộc họp hoặc phối hợp kiểm tra thực địa 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        7 

 

 

Cơ quan chủ trì tổ chức cuộc họp hoặc kiểm tra thực địa có trách nhiệm 

chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi cho các cơ quan phối hợp 

trước thời gian tổ chức cuộc họp hoặc kiểm tra thực địa ít nhất ba (03) ngày 

làm việc. Cơ quan chủ trì có trách nhiệm tổng hợp đầy đủ nội dung cuộc họp 

hoặc buổi kiểm tra thực địa bằng văn bản. Kết thúc cuộc họp hoặc buổi kiểm 

tra thực địa, các thành viên tham gia họp có trách nhiệm ký vào biên bản để 

xác nhận ý kiến của mình, trường hợp có một hoặc các bên không thống nhất 

nội dung thì được bảo lưu ý kiến của mình trong biên bản và cơ quan chủ trì 

trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định. 

3. Trách nhiệm phối hợp 

a) Cơ quan chủ trì gửi văn bản đề nghị cơ quan phối hợp tham gia ý kiến, 

khi nhận được văn bản đề nghị thì cơ quan phối hợp có trách nhiệm trả lời 

đầy đủ nội dung, kịp thời. Trường hợp quy trình phối hợp lấy ý kiến được quy 

định thực hiện liên thông trên Hệ thống phần mềm Cổng dịch vụ công – Hệ 

thống thông tin một cửa điện tử tỉnh thì các cơ quan liên quan phải cập nhật 

và thực hiện xử lý đồng thời trên phần mềm. 

b) Cơ quan phối hợp cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có 

chuyên môn nghiệp vụ để giúp cơ quan chủ trì giải quyết công việc nhanh 

chóng, thuận lợi và đảm bảo đúng nguyên tắc phối hợp; Ý kiến phát biểu của 

người dự họp được xem là ý kiến của cơ quan đơn vị đó; Việc từ chối tham 

gia phải có thông báo nêu rõ lý do bằng văn bản cho cơ quan chủ trì biết. 

4. Nội dung phối hợp 

a) Phối hợp trong công tác tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ và trả kết quả 

của TTHC về đất đai. 

b) Phối hợp trong việc giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai. 

Điều 8. Công tác sao lục hồ sơ và cung cấp thông tin 

Khi thực hiện giải quyết TTHC liên quan đến đất đai, cơ quan thực hiện 

giải quyết TTHC thấy cần thiết phải sao lục hồ sơ lưu trữ tại các cơ quan, đơn 

vị khác thì gửi văn bản đề nghị cung cấp thông tin để phục vụ công tác thẩm 

định hồ sơ; trong thời gian chậm nhất không quá 07 (bảy) ngày làm việc, cơ 

quan nhận được văn bản yêu cầu phải cung cấp đầy đủ thông tin theo đúng 

quy định, trường hợp không đủ hoặc không có tài liệu, hồ sơ để cung cấp 

hoặc cần có thêm thời gian để sao lục thì phải trả lời bằng văn bản cho cơ 

quan đề nghị cung cấp tài liệu, hồ sơ biết để thực hiện. 

 

CHƯƠNG II 

TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP GIỮA CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN 

Điều 9. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành  



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        8 

 

 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị của Sở thực hiện quy chế này 

đầy đủ, đúng quy định, cụ thể: 

a) Phòng Quản lý đất đai 

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo quy định. 

Trả kết quả giải quyết hồ sơ (Hồ sơ đủ điều kiện, hồ sơ không đủ điều 

kiện) cho Công chức kiểm soát TTHC của Sở TN&MT để chuyển đến 

TTPVHCC tỉnh trả cho tổ chức. 

b) Văn phòng Đăng ký đất đai 

Tiếp nhận hồ sơ và giấy tờ gốc liên quan đến quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất các biên lai thực hiện nghĩa vụ 

tài chính từ TTPVHCC tỉnh đối với các TTHC về đất đai thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Văn phòng đăng ký đất đai. Đồng thời trả kết quả giải quyết hồ 

sơ cho TTPVHCC tỉnh để trả cho tổ chức. 

Theo dõi tiến độ thực hiện phối hợp của các cơ quan có liên quan; chủ 

động đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có liên quan thực hiện việc phối hợp đúng 

thời gian quy định. 

Báo cáo Lãnh đạo Sở TN&MT để xử lý kịp thời các vướng mắc, khó 

khăn trong quá trình phối hợp giải quyết TTHC về đất đai. 

Có trách nhiệm hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ cho Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

c) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 

Có trách nhiệm phối hợp Bộ phận Một cửa cấp huyện hoặc TTPVHCC 

tỉnh trong việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả cho hộ gia đình, cá nhân. 

Theo dõi tiến độ thực hiện phối hợp của các cơ quan có liên quan; chủ 

động đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có liên quan thực hiện việc phối hợp đúng 

thời gian quy định. 

Báo cáo Lãnh đạo Văn phòng đăng ký đất đai hoặc UBND cấp huyện để 

xử lý kịp thời các vướng mắc, khó khăn trong quá trình phối hợp giải quyết 

TTHC về đất đai. 

Thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm theo 

quy định gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai 

về kết quả giải quyết hồ sơ đất đai. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Hướng dẫn, tiếp nhận thẩm định hồ sơ dự án đầu tư trình cấp có thẩm 

quyền chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định; Hướng dẫn nhà đầu tư 

thực hiện việc ký quỹ dự án đầu tư có sử dụng đất theo quy định. 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        9 

 

 

b) Phối hợp thực hiện thẩm định nhu cầu sử dụng đất theo quy định tại 

Điều 14 Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ đối với 

trường hợp giao đất, cho thuê đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất 

tại thời điểm thẩm định hồ sơ đề xuất dự án đầu tư. 

3. Sở Xây dựng 

Cung cấp các thông tin về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị theo 

quy định về phân cấp, ủy quyền của UBND tỉnh. 

4. Cục Thuế Quảng Ngãi 

a) Phối hợp xác định nghĩa vụ tài chính và chỉ đạo Chi cục Thuế huyện, 

khu vực thực hiện thống nhất việc xác định nghĩa vụ tài chính của người sử 

dụng đất theo Quy trình tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ đề xác định, thu tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất và các khoản thuế, phí, lệ phí khác liên quan đến sử 

dụng đất của người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất đã được 

UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND 

ngày 25/9/2017, đảm bảo quy chế phối hợp giữa cơ quan thuế và cơ quan 

đăng ký đất đai trong việc trao đổi thông tin theo hình thức điện tử để xác 

định nghĩa vụ tài chính được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết 

định số 339/QĐ-UBND ngày 19/4/2018. 

b) Hướng dẫn, hỗ trợ cơ quan tài nguyên và môi trường, Văn phòng đăng 

ký đất đai và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, UBND cấp xã các thủ tục 

kê khai thuế theo mẫu biểu quy định cho người sử dụng đất để kê khai. 

c) Định kỳ hàng quý phối hợp với cơ quan tài nguyên và môi trường, Văn 

phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Bộ phận Một cửa 

cấp huyện kiểm tra đối chiếu số hồ sơ về nghĩa vụ tài chính đã giao so với số 

thông báo thực hiện nghĩa vụ tài chính đã nhận để phát hiện các trường hợp còn 

tồn đọng. Trong số hồ sơ còn tồn đọng chưa giải quyết thì các cơ quan phối hợp 

với nhau để làm rõ nguyên nhân tồn đọng, chậm trễ của từng hồ sơ và đề ra 

phương án xử lý. 

5. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng 

Ngãi: 

a) Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan trực thuộc thực hiện đúng Quy 

chế này. 

b) Hướng dẫn cho tổ chức có nhu cầu xin giao đất, cho thuê đất trong 

khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

c) Cung cấp các thông tin về quy hoạch theo quy định về phân cấp, ủy 

quyền của UBND tỉnh trong khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

d) Tổng hợp và đề xuất giải quyết những vướng mắc trong Khu kinh tế 

Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh (nếu có). 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        

10 

 

 

6. Các cơ quan quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn, 

tài chính và các cơ quan khác có liên quan 

Tiếp nhận và trả lời bằng văn bản các nội dung liên quan thuộc chức 

năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị cho Văn phòng đăng ký đất đai hoặc Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai về điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm 

quyền. 

Điều 10. Trách nhiệm của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi 

1. Theo dõi, kiểm soát việc tiếp nhận, xử lý và trả kết quả giải quyết hồ 

sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh theo quy định 

pháp luật về kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông. 

2. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, xử lý trách nhiệm của cơ 

quan, cá nhân vi phạm Quy chế này, vi phạm quy trình nội bộ giải quyết thủ 

tục hành chính liên quan đến đất đai theo quy định pháp luật. 

3. Chỉ đạo TTPVHCC tỉnh thực hiện đúng chức năng kiểm soát việc tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả trong lĩnh vực đất đai được thực hiện tại Trung tâm 

theo quy định hiện hành.  

4. Chỉ đạo TTPVHCC tỉnh tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ và trả kết quả 

giải quyết hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi 

theo đúng quy định; Thu các giấy tờ gốc liên quan đến quyền sử dụng đất, các 

biên lai thực hiện nghĩa vụ tài chính khi trả kết quả giải quyết hồ sơ để bàn 

giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai và thu đầy đủ các khoản phí, lệ phí theo quy định 

Điều 11. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Thực hiện các nội dung phối hợp được quy định tại Quy chế này. 

2. Chủ trì giải quyết những ý kiến không đồng nhất giữa Ủy ban nhân 

dân  cấp xã, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường trong việc kiểm tra, thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận. 

3. Chỉ đạo các phòng, ban cấp huyện và UBND cấp xã phối hợp với Chi 

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ. 

4. Giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh liên quan đến các trường hợp 

thuộc thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận của Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

5. UBND huyện Lý Sơn thực hiện xác nhận hồ sơ, các biểu mẫu để giải 

quyết TTHC về đất đai. 

6. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa cấp huyện tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ và 

trả kết quả giải quyết hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định; Thu 

các giấy tờ gốc liên quan đến quyền sử dụng đất, các biên lai thực hiện nghĩa 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        

11 

 

 

vụ tài chính khi trả kết quả giải quyết hồ sơ để bàn giao cho Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai và thu đầy đủ 

các khoản phí, lệ phí theo quy định (Trừ hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn thành phố Quảng Ngãi).   

7. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp Chi nhánh Văn 

phòng Đăng ký đất đai trong việc giải quyết TTHC và các nhiệm vụ khác 

như:  

a) Cử công chức tham gia bàn giao mốc giới, kiểm tra thực địa;  

b) Tiếp nhận kiểm tra, giải quyết hồ sơ, bàn giao hồ sơ đã giải quyết cho 

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Ủy ban nhân dân cấp xã, Bộ phận một 

cửa cấp huyện theo quy định;  

c) Hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ; cung cấp thông tin quy hoạch, tình 

trạng trang chấp đất đai; 

d) Cung cấp Thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất kịp thời đến 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai. 

Điều 12. Trách nhiệm Ủy ban nhân dân  cấp xã 

1. Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc thẩm quyền do người sử dụng 

đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất chọn hình thức nộp tại UBND cấp xã. 

2. Tiếp nhận hồ sơ do Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chuyển giao 

để kiểm tra, xác nhận theo quy định. 

3. Ký xác nhận các giấy tờ, tờ khai thuế theo biểu mẫu để tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ khi thực hiện thủ tục hành chính theo 

quy định pháp luật trong thời hạn không quá 01 (một) ngày làm việc. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở TN&MT có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Quy chế này. 

2. Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan có trách nhiệm 

niêm yết công khai Quy chế này tại nơi tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo cơ 

chế “một cửa” của cơ quan. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn 

vị kịp thời phản ánh về Sở TN&MT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem 

xét, sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp./. 


		2021-10-29T14:29:43+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




